
 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

CIRCOLARE N. 176 A.S. 2024/2025 

Paternò, 02 novembre  2024 

Al personale Docente plessi Moro e Pitrè 

Alle famiglie degli alunni frequentanti i plessi Moro e Pitrè 

All’albo online 

Al sito WEB 

 

OGGETTO: Avviso di selezione allievi per l’ammissione ai percorsi formativi ricadenti nel progetto 

in attività extracurriculare 

 
PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” –Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di 

studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023. Linea di investimento M4C1I3.1 - 

Nuove competenze e nuovi linguaggi; Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 

 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28015 CUP: I64D23002320006 TITOLO PROGETTO: STEM: Curiosity in action 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 

particolare l’articolo 21;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5;  
VISTO il D.A. della Regione siciliana 7753 del 28/12/2018 di: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione siciliana;  
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del 

codice CUP;  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“GUGLIELMO MARCONI” 

PATERNÒ - RAGALNA 

Via Virgilio 3 - 95047   PATERNÒ (CT)  

                           Tel. 095/841296/ 095 620161 

 

 

Cod. Meccanografico CTIC84200B Cod. IPA istsc_ctic84200b Cod. Fiscale 80008070874 Cod. Univoco UFLNJH 

PEO  .ctic84200b@istruzione.it  PEC   comprensivomarconi@pec.it  Sito Web  www.icmarconiscuola.edu.it   

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b
mailto:.ctic84200b@istruzione.it
mailto:comprensivomarconi@pec.it
http://www.icmarconiscuola.edu.it/




 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 

con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con n modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti R. 000065, con il quale vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo 

la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

 

 - Intervento A Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione 

dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022,n. 197, anche in coerenza con le linee guida per 

l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del 

target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 

30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un 

totale di 600 milioni di euro;  

 

- Intervento B Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 

luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli 

insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro.  
VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 67.280,28; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 

Guida per le discipline STEM»; 
VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-

tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 

attraverso metodologie didattiche innovative; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di 

costo»; 
RILEVATA la necessità di avviare il progetto nel corrente anno scolastico come da indicazioni delle Linee operative; 

RILEVATA la necessità di individuare, gli alunni/corsisti per la realizzazione delle attività dei percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione nell’ambito del 

Progetto autorizzato e finanziato, CODICE: M4C1I3.1-2023-1143-P-28015 CUP: I64D23002320006 TITOLO 

PROGETTO: STEM: Curiosity in action; 
VISTO il Regolamento di Istituto e degli Incarichi personale interno/esterno approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO di aver espletato  una procedura selettiva volta al conferimento dei suddetti incarichi;  
CONSIDERATO che i soggetti  individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento del target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO 
DECRETA 

Per i motivi sopra espressi che si intendono integralmente richiamati di avviare una procedura di selezione rivolta 

agli alunni/corsisti  Primaria per lo svolgimento delle attività dei percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, da realizzare con gli alunni della Scuola 

dell’Infanzia e Primaria, nell’ambito del progetto di seguito indicato:  
Art. 1 Articolazione e durata del corso:   
si prevede la seguente edizione da espletare a partire dal mese di novembre 2024, in orario extracurricolare:  

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

 

 

 
STEM  CURIOSITY IN ACTION 

Gioco e muovendomi imparo  

30 ore  

n. 20/25 alunni  Infanzia 5 anni Plessi Aldo Moro/Pitrè 

Il modulo è stato ideato per avvicinare i bambini di 5 anni della 

scuola dell’infanzia al pensiero computazionale, attraverso una 

prima consapevolezza della lateralizzazione, lo sviluppo della 

percezione spaziale,  eseguendo percorsi,  comandi e dando 

istruzioni, tutto svolto sotto l’aspetto ludico. 

Poiché il gioco rappresenta uno strumento indispensabile nella 

prospettiva didattico-educativa, il percorso si articolerà con proposte 

legate all’esperienza più vicina al bambino con implicazioni 

operative e di imitazione, sperimentando lui in prima persona per 

tentativi ed errori. La sezione diventa il “luogo del fare”, in cui tutti 

collaborano alla costruzione e alla creazione di qualcosa di nuovo. 

L’apprendimento nascerà dal “problema” e dalle domande che 

ciascun bambino pone e risolve da sé. Queste strategie di intervento, 

di tipo costruttivista e sperimentale, si basano sulla logica del 

“learning by doing” (imparare facendo) che porta allo sviluppo delle 

competenze, nel rispetto dei tempi di apprendimento di ciascun 

bambino. 

Il percorso si propone quindi, di avviare i bambini alla scoperta del 

pensiero computazionale, facendo in modo che essi possano 

imparare a pensare giocando e trovare soluzioni ai vari problemi in 

modo creativo (problem solving).  

Piccoli esploratori STEM 

30 ore  

n. 20/25 alunni  Infanzia Plessi Aldo Moro/Pitrè 

Il progetto nasce con l’obiettivo di avvicinare i bambini della scuola 

dell’infanzia al mondo della scienza attraverso attività ludiche e 

pratiche. L’idea è quella di stimolare la curiosità innata dei bambini, 

incoraggiandoli a esplorare e scoprire il mondo che li circonda in 

modo attivo e partecipativo. 

Matematicando 

30 ore  

n.20/25 alunni Prime classi Primaria Plessi Aldo Moro/Pitrè 

ll modulo è stato ideato per avvicinare gli alunni delle classi prime 

alla matematica in modo divertente e stimolante, valorizzando le 

loro naturali inclinazioni verso le scienze e la tecnologia. Attraverso 

attività laboratoriali , gli studenti avranno la possibilità di esplorare 

il mondo dei numeri e delle loro applicazioni pratiche, 

sperimentando concretamente come i principi matematici siano alla 

base del funzionamento dei robot. 

Durante gli incontri, i partecipanti saranno guidati nella 

programmazione di semplici robot, imparando a utilizzare le nozioni 

di numeri, geometria, logica e algoritmi per controllarne i movimenti 

e le azioni. Verranno proposte sfide e giochi a tema, che 

permetteranno loro di apprendere in modo ludico e coinvolgente. 

Oltre allo sviluppo delle competenze matematiche, il modulo mira a 

stimolare la creatività, il problem solving e il lavoro di squadra, 

competenze fondamentali per il futuro sviluppo personale e 

professionale degli alunni. 

Al termine del percorso, i partecipanti avranno acquisito una 

maggiore familiarità con il mondo della matematica e della robotica, 

apprezzandone le potenzialità e le applicazioni nella vita quotidiana. 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

Chimica in cucina 

30 ore  

n.20/25 alunni Seconde classi Primaria Plessi Aldo 

Moro/Pitrè 

Lo scopo principale di ‘’La Chimica in cucina (la chimica degli 

alimenti)’’ è quello di far acquisire agli allievi abilità di osservazione 

e di manipolazione, anche all’esterno dell’aula e dal laboratorio, nel 

pieno rispetto dei concetti del nucleo tematico. 

Esploriamo la materia 

30 ore  

n.20/25 alunni terze classi Plessi Aldo Moro/Pitrè 

Il progetto rappresenta un’opportunità preziosa per coinvolgere gli 

studenti in attività educative che favoriscono lo sviluppo di 

competenze scientifiche, tecniche e matematiche in modo divertente 

e coinvolgente.  

L’approccio pratico e l’esplorazione attiva delle materie STEM 

favoriscono l’apprendimento significativo e stimolano la curiosità e 

la creatività dei giovani studenti. 

Laboratorio STEM - Costruisco lapbook e sperimento 

eruzioni vulcaniche 

30 ore  

n.20/25 alunni quarte classi Plessi Aldo Moro/Pitrè 

Il progetto mira a fornire alle alunne e agli alunni della scuola 

occasioni di sperimentazione di discipline STEM con l’obiettivo di 

potenziarne l’approfondimento e favorire l’orientamento,  con 

speciale attenzione alla parità di genere. 

Tecnologie e territorio 

30 ore  

n.20/25 alunni quinte classi Plessi Aldo Moro/Pitrè 

Il modulo si propone di portare gli alunni a conoscere il territorio di 

appartenenza attraverso le analisi delle caratteristiche 

geomorfologiche, naturalistiche e scientifiche e storiche. Inoltre, 

avrà la funzione di: 

- Stimolare gli alunni affinché diventino promotori di reali iniziative 

da attuare nel proprio territorio, per salvaguardarlo, tutelarlo e 

valorizzarlo, attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie. 

- Far conoscere agli alunni  la realtà comunale a mezzo visite ai siti 

archeologici e ai musei. 

 

Art. 2 Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 

Il corso è rivolto agli alunni della scuola selezionati in funzione dalle domande pervenute aventi i seguenti requisiti 

• Essere iscritti, nell’anno scolastico 2024/2025, presso questa istituzione scolastica 

• Avere manifestato durante il presente anno scolastico, o nei precedenti, forti motivazioni al miglioramento e 

all’apprendimento non convenzionale 

Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero superiore di 

alunni. 

  

Art. 3 Modalità presentazione domanda 

I genitori degli alunni/corsisti dovranno presentare una istanza di iscrizione e autorizzazione al Trattamento Dati, 

compilata e firmata da entrambi i genitori in ogni sua parte. 

 Potranno presentare domanda di partecipazione i genitori degli alunni delle classi a cui sono rivolti i vari moduli. 

Gli interessati possono presentare la candidatura presentando un’istanza redatta secondo il modello di seguito 

indicato: 

 • Allegato n.1 Istanza di partecipazione e Informativa trattamento dati, sottoscritte da entrambi i genitori  

La candidatura degli alunni dovrà essere consegnata presso gli Uffici di Segreteria o inviata per email all’indirizzo 

ctic84200b@istruzione.it  entro le ore 12:00 del 14/11/2024 

Art.4  sede di svolgimento dell’attività progettuale 

 L’attività formativa si svolgerà presso i plessi di Paternò, via Pietro Lupo 131 e via Pitrè in orario pomeridiano.  

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b
mailto:ctic84200b@istruzione.it


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

  

Art. 5 Valutazione delle domande e modalità di selezione 

La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal Dirigente scolastico che potrà all'occorrenza servirsi 

di apposita commissione formata dal Gruppo di Lavoro 

L’istruttoria delle domande, per valutare l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti modalità: 

• Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della scuola di 

appartenenza); 

• Verifica della correttezza e completezza della documentazione  

I percorsi formativi sono diretti al potenziamento delle competenze dimostrate nel corso dell’anno scolastico, 

pertanto, nel caso in cui il numero delle domande di ammissione al corso superi il numero massimo di posti previsti, 

sarà considerato il parere espresso dal consiglio di classe. 

Art. 6 Frequenza al corso 

La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari al 

30% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, 

non potranno ricevere l'attestato di merito. 

Art. 7 Trattamento dei dati 

 Privacy e trattamento dei dati personali con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.lgs. n. 196 del 

30.06.03 (così come modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa quanto segue:  

• Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere giudiziario, 

è l’Istituto, nella persona del Dirigente Scolastico;  

• Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro trattamento 

si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso;  

• L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento e ad ogni altro 

soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90;  

• Nel sito web dell'Istituto è disponibile l’informativa estesa sulle modalità del trattamento dei dati, la gestione della 

privacy adottata dal nostro Istituto con l’ausilio del DPO è consultabile al seguente link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC84200B 

 

 Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo n.33/ 2013, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituzione.   

 

Art. 8 Trasparenza 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi allo 

sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati nella specifica 

sezione PNRR del sito, all’Albo on line e Amministrazione Trasparente della scuola, sezione dedicata.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Santa Russo 

                                                                         

 

 

 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC84200B


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

 

STANZA DI PARTECIPAZIONE ALUNNI 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” LINEA A 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28015 CUP: I64D23002320006 TITOLO PROGETTO: STEM: Curiosity in action 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.C. “Guglielmo Marconi” Paternò/Ragalna 

 

Il sottoscritto ______________________________________________ Genitore   

dell’alunno/a ______________________ nato a ________________________ il____________________ 
residente a___________________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza 
_______________________________________________n. _________ Codice Fiscale   

________________________________________________________  

La sottoscritta ______________________________________________ Genitore   

dell’alunno/a______________________ nato a ________________________ 
il____________________  residente a___________________________ Provincia di ___________________ 
Via/Piazza  _______________________________________________n. _________ Codice Fiscale   

________________________________________________________   

CHIEDE  

di ammettere alla partecipazione dell’edizione/corso (Indicare con x l’ordine di scuola)  

INFANZIA PRIMARIA  

Il/la proprio/a figlio/a frequentante la sezione_________________del Plesso ______________________ Il/la 
proprio/a frequentante la classe______________________sez.____________________ A tal fine dichiara di 
aver preso visione dell’avviso e di accettarne il contenuto. In caso di partecipazione,  si impegna a far frequentare 
il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno.  

Luogo e data        Firma di entrambi i Genitori  

_______________,     _________________________________________  

      _________________________________________  

Il/la sottoscritt__________________________________________, data l’impossibilità di ottenere la  firma 
congiunta di entrambi i genitori, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per  chi rilasci 
dichiarazioni non corrispondenti a verità ai sensi del DPR 445/2000, dichiara di aver  effettuato la scelta in 
osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt.  316, 337 ter e 337 quater del codice 
civile.   

Data ______________                                                              Firma del genitore _____________________________ 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla cortese att.ne del Titolare del trattamento   

Presa visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali e liberatoria utilizzo immagini da  parte di 
terzi i sottoscritti  

Il sottoscritto ______________________________________________ 
Genitore  dell’alunno/a______________________ nato a ________________________ 
il____________________ residente a___________________________ Provincia di  ___________________ 
Via/Piazza _______________________________________________n.  _________ Codice Fiscale 
________________________________________________________  

La sottoscritta ______________________________________________ 
Genitore  dell’alunno/a______________________ nato a 
________________________  il____________________ residente a___________________________ Provincia 
di  ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n.  _________ 
Codice Fiscale ________________________________________________________   

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b


 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del 

Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 

del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 

WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b . 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

genitori/tutori dell’alunna/o _________________________________________________  

frequentante la classe ___________ sez. _______________ dell’Istituto, (di seguito denominati per  semplicità 
“interessato”),   

DICHIARANO  

a) di avere acquisito in data odierna l’informativa “alunni e famiglie” fornita dal titolare ai sensi degli artt. 13 e   14 
del Regolamento 2016/679 e reperibile nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del  sito 
WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC84200B  

 b) di impegnarsi, qualora fosse destinatario di elaborati contenenti foto e video dei ragazzi ripresi durante attività 
didattiche di particolare rilievo (progetti / recite / gite / saggi / ecc), ad utilizzarli esclusivamente per fini  personali 
e in ambito familiare o amicale, astenendosi dal diffonderli attraverso canali sociali (facebook / ecc.),  web o 
qualsiasi altro mezzo di comunicazione senza il consenso delle persone riprese. Tali elaborati non saranno  oggetto 
di diffusione da parte dell’Istituto. Resta fermo il diritto di opposizione dell’interessato a tale  trattamento, da 
esercitare utilizzando l’apposito modulo messo a disposizione nell’area privacy e protezione dei  dati del sito WEB 
dell’istituto.   

c) In merito ai contenuti foto e video prodotti al fine di documentare attività didattiche di particolare rilievo  (recite 
/ gite / saggi /ecc) ed effettuati da testate giornalistiche / reti televisive / giornalisti regolarmente operanti   nel 
settore dell’informazione con le modalità e i limiti stabiliti dalla Carta di Treviso,  

 ☐ autorizza ☐ non autorizza   

le testate giornalistiche/reti televisive/giornalisti alla pubblicazione delle foto e dei video 
sul  quotidiano/magazine online/rete TV.  

Luogo e data       Firma di entrambi i Genitori  

_______________,  ________________________________________________________________ 

Il/la sottoscritt__________________________________________, data l’impossibilità di ottenere la 
firma  congiunta di entrambi i genitori, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi 
rilasci  dichiarazioni non corrispondenti a verità ai sensi del DPR 445/2000, dichiara di aver effettuato la scelta 
in  osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337 quater del 
codice  civile.   

Data ______________ Firma del genitore _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84200b
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC84200B

		2024-11-02T09:21:47+0100
	MARIA SANTA RUSSO




